dant veritatem, sed alta via. Non enim sensum mentiri, sed opinionem. Sensum enim pati non opinari: anima enim opinari. Ab eis cederunt & opinionem a sensu & sensu ab anima. Et unde opinio, si non a sensu? Denique nisi sensus totum dam senseretur, non nulla opinio rotunditatis. Et unde sensus si non ab anima? Denique carens anima corpus carebit & sensu. Ita & sensus ex anima est, & opinio ex sensu, & anima totu. Ceteru optime proponeret esse viisque aliquid, quod esset aliter quid a sensibus remunari, quia sit in rebus. Porro si posset id remunari quod non sit in rebus, cur non perire possit perid remunari quod non sit in sensibus, sed in his rationibus que interueniantur suo nomine? Atque a deo hiebit eas recognoscere. 222 Nā sit in aqua remus inflexus vel infraclusus appearat, aqua non causa est. Denique extra aquam integer virtutem remus. Teneritas autē subtilitate illius, qui speculū ex lumine efficitur, prout ita sensu mota est, ita & imaginē vibrans eruerit linea recta. Itē ut turris habuerit cludat, interuersu cōditio cōpellit in aper- to: aquilas enim circūfusi aeris pari luce veniens angulos, oblitus erat lineas. Si & vniuersitatis porticus accutur in fine, dum acies in coelū stiptata illuc tenuatur quo & extenditur. Sic & celū maii virut, ubi visio absumiturque quādū vigeat, tādiū diuidit. 223 Audīrū vero quid aliud decipit, quā sonorū similitudo. 224 Et, si postea minus spirat vnguentū, & minus sapit vinum, & minus lacus ferut, in omnibus ferme prima via tota est. 225 Ceterum de scabro ac leui merito manus ac pedes tenerū scilicet & callofa membra dissentient. Igitur hoc modo nulla sensuum frustratio causa carebit. Quod si causæ fallunt sensus, & per sensus opiniones: iā nec in sensibus constituta fallacia est qui causas sequuntur, nec in opinionibus que a sensibus diriguntur sequentibus causas. Qui insaniunt, alios in aliis vidēt, 226 vt reflexus matu[m] inforato, & 227 Ajax Vlyssē in armato, 228 vt Athanas & Agape in filiis bestias. Oculis ne hoc mēdaciū exprobribis, an furū? Qui redūndantia fellūs auginant, amara fuit omnia. Nā ergo gustū pruaricatione exprobribis, an valetudine? Omnes itaque sensus eneruntur, et circumueniuntur ad tempus, vt proprietate fallaciae careant. Immo iā ne ipsi quidē causis adscrībendū est fallacia elegi. Si enim ratione haec accidunt, ratio fallaciae peribet in non meretur, quod sic fieri oportet, mendacium non est. Itaque si & ipsi causæ infamia liberant, quanto magis sensus, quibus iam & causa libere praeteneat: cum hinc potissimum & veritas & fides & integritas sensibus vindicanda sit, quod non alter reiument, quam quod illa ratio mandauit, quod esset aliter quid a sensibus remunari, quā sit in rebus. Quid agis Academicē procacissime? totū vi- te statu eueris, omnē naturā ordinē turbas, ipsius Dei prouidentiam excacas, q[ui]cunq[ue] operib[us] suis intelligentis, incoldidis, disperlandis, fruendis fallaces, & mendaces dominos prefeccerit sensus. An nō ipsis viuentera conditi subministratur? An non per istos secunda quoque mundo instruēcio accessit, tot artes, tot ingenia, tot studia, negotia, officia, commercia, remedia, con- filii, solita, victus, cultus, ornatusque omnia totū vite saporem conderunt, dam per hos sensus solus omnium homo animal ratione dīmōscitur intelligentia capax, & ipsius Acadēmia. 229 Sed enim Plato non quod testimoniū sensibus signet, propterea & in Phædri ex Socratis persona negat eō cognoscere posse semeptū, vt mox Delphica inscriptio. 230 Et in Theatretō admittit libi- fere, atq[ue] sentire. 231 Et in Phædri post mortem differt sententiam veritatis, postquam scilicet: & tamē non dū mortuus philophobatur. Non licet nobis in dubiu sensus istos reuocare, & in Christo de fide eōtū delibe- retur: ne forte dicatur, quod falso Satanā prospiccat de celo precipitumque falso vocem patris audierit de ipso testificatam: aut deceptus si cum Petri locum testi- git: aut alium postea vnguentū sentire spiritū, quod in se pulvularum suam acceptavit: alium postea vini saporem, 232 quod in sanguinis sui memoriam consecravit. Sic enim & Marcion phantaſia eum maluit credere,

totius corporis in illo dedigatus veritatem. Atquin in Apolitols quidē eius ludificata natura est. Fidelis fuit & viuis & auditus in monte: fidelis & gustus vini illius, licet aqua ante, in nuptiis Galliæ: & fidelis & ratetus, exinde creduli Thomæ Recita Ioannis testationē: 233 Quod vidimus, inquit, quod audiuimus, oculis nostris vidimus, & manus nostra, ostrechauerimus, de sermone vita. Falsa vrique relatio, si oculorum & aurium & manū sensus natura mentitur. 234 Conuertor ad intellectuālū partem, quemadmodū illam Plato à corporalibus separatam hereticis commendauerit, agnitionem ante mortem confutat. 235 At enim in Phædone: Quid tū erga ipsā prudentiā possessionem? Vtrumne impedimentum erit corpus, an non, si quis illud locum adsumplerit in quaestione? Tale quid dico, habet ne veritatem aliquam visio & auditio hominibus, an non? An non etiam Poeta hac nōb[is] semper obmüssant, quod nequā audiamus certum, nequā videamus? 236 Meminerat scilicet & Epicarmi Comici: Animus certit, animus audit, reliqua surda & cæca sunt. 237 Itaque rur- sus: illum ergo superaperfete, qui mente maxime sapiat, neque visionem propōnens, neque villum eiusmodi sensum attrahens animo, sed ipsa mente sincera vtris in recogniendo ad capiendum sincerum quodque rerum, si egressus potissimum ab oculis & auribus, & quo dicendum sit à totō corpore vt turbante, & non permittente anima possidere veritatem, atque pruden- tiā quando comunicat. Videamus igitur aduersus sensus corporales aliam portendi parataram, vt multo idō niorem, vires scilicet animæ, intellectū operantes eius veritatis, cuius res non sint coram, nec subiaceant corporalibus sensibus, sed absint longe à comuni conscientia in arcano, & in superioribus, & apud ipsum Deum. 238 Vult enim Plato esse quadam substantias inuisibilis, incorporales, supermundiales, diuinis, & eternas: quas appellat Ideas, id est, for- mas exemplares, & cauas naturalium istorum manife- storum, & subiacentium corporalibus sensibus, & illas quidē esse veritates, hæc autem imagines eaurum. 239 Reluctantiam iam heretici semina Gnoſticorum & Valentinianorum. Hinc enim acripiunt differentiam corporalium sensuum, intellectuālū virtutum, 240 quam etiam parabolæ decem virginum adtemperantivt quinque stultæ sensus corporales figurauerint, stultos videlicet, quia deceperit faciles: sapientes autem intellectuālū virum notam exprefserint, sapientium scilicet, quia contingentem veritatem illam arcanam & super- nam, 241 & apud plerora constituta hereticarum Idea- rum sacramenta: hoc enim sunt & aīōver, & genealogia illorum. Itaque & sensum dividunt: Et in intellectuālibus quidē spirituali suo semine: sensualibus vero ab animali, quia spiritualia nullo modo capiat. & illius quidē esse inuisibilita: huius vero visibilis, & humilia, & temporalia: & sensu conueniantur, in imaginibus constituta. 242 Ob hec ergo prestruximus neque animū aliud quid ēsse, quam anima suggestū & strūctū: neque spiritū extraneum quid, quam quod & ipsa per flatum. Ceterum accessione deputandum, quod aut Deus pos- feta, aut diabolus adspiraret. Et nunc ad differentiam sensuālū & intellectuālū non aliud admittimus, quā re- rum diuersties: corporalium & spiritualium visibilium & inuisibilium, publicarū & arcanaū, quod illa sensui, iste intellectuālū attribuantur? apud animam tamen & iſtis & illis obsequiis deputatis, quae perinde per corpus corporalia sentiat, quemadmodū per animū incorpo- ralia intelligat, salvo eo, vt etiam sentiat aliū intelligit. Nō enim & sentire intelligere est, & intelligere sentire est. At quid erit sensus nisi eius rei quā sentitur intellectus? quid erit intellectus nisi eius rei quā intelligitur sensus? Vnde ista tormenta crucianda simplicitatis, & suspen- dende veritatis? Quis mihi exhibebit sensuālū intel- ligentem quod sentit, aut intellectuālū non sentientem quā intelligit, vt prober alterū sine altero ēssem? Si corporalia quidē sentiuntur, incorporalia vero intelliguntur: rerū genera diuersa sūt, nō domicilia sensuālū & intellectuālū, id est,

Matth. 17.  
Ioan. 2.  
Ioan. 3.  
Ioan. 4.  
Cap. VIII.

Matth. 24.

H

A non anima & animus. Denique à quo sentiuntur corporalia: Si ab animo, ergo iam & sensuialis est animus, non tantum intellectus. Nam dum intelligit, sentit? quia si non sentit, nec intelligit. Si vero ab anima corporalia sentiuntur, iam ergo & intellectus est vis animae, non tantum sensuialis. Nam dum sentit, intelligit; quia si non intelligit, nec sentit. Proinde à quo intelliguntur incorporalia: ab animo, vbi erit anima? si ab anima, vbi erit animus? Quia enim distant, abesse inuicem debent, cum iuri munieribus operantur. Putabis quidem abesse animum ab anima, si quando. Nam ita efficiunt, vt neficiamus nos vidisse quid, vel audisse; nec non audisse, 243 quia alibi fuerit animus adeo contendam, animo ipsam animam nec vidisse, nec audisse quia alibi fuerit cum sua vi, id est, animo. Nam & quum dementi homo, dementi anima, non peregrinante, sed compatiente tunc animo. 244 Ceterum animæ principaliiter causæ est. Hoc vnde confirmatur: quod anima dignæ, nec animus in homine inueniatur. Ita illam ybique sequitur, à qua nec in fin subcremantur. Quum vero sequitur & addicitur, perinde intellectus animæ addicetur quam sequitur animus cui addicitur intellectus, si nunc & postor sensu intellectus & potior cognitor sacramentorum, dummodo & ipse propria vis animæ quod & sensus. Nihil mea intercessit, nisi cum idcirco praefixatur sensu intellectus, vt ex hoc quoque operator habeatur, quo potior adfringatur. Tunc mihi post differentiam etiam prelatio retinenda est, pertinuenda quoque usque ad portiones Dei perfusione. 245 Sed Deo suo quoque CAMPO EXPERIEMVR CVM HÆRETICIS. Nunc de animaliis & intellectu non insidiosè præferendo locus. Nam etiæ potiora fuit que intellectus attinguntur vt spiritu, quam qua sensu, vt corporalia, rerum erit prælatio, sublimiorum scilicet aduersus humiliores, non intellectus aduersus sensum. Quomodo enim præferatur sensu intellectus, à quo informatur ad cognitionem veritatum; Si enim veritas per imagines apprehenduntur, id est, inutilibilia per visibility no[n]cūrit, quia & Ap[osto]lus nobis scribit: 246 *Inuisibilita enim eius a conditione mundi sed fuitamentis intellectus visuntur.* 247 & Plato hereticis. Factes occulorum ea qua apparent, & neceps esse omnino hunc mundum imaginem quamdam esse alterius alicuius, quod sibi videatur intellectus duce utrū censu & auctore & principali fundamento nescire, illo veritatis posse contingi: quomodo ergo potior erit eo per quem est, quo eger, cui debet torum quod attingit? ita utrumque concluditur: neque præferendum sensu intellectus, per quod enim quid confat, inferius ipso est, neque separandum à sensu: per quod enim quid est, cum ipso est. [248] Sed ne illi quidem præterundi, qui vel modico tempore viduant anima intellectu. Proinde enim via sternunt postea inducentis eius, sic ut anima scilicet prouenient intellectus. Voluntantiam sola anima continet: qua tantummodo vivat, non ut pariter sapiat, quia nec omnia sapientia vivat. 249 Denique arboreas vivere, nec tam sapere, secundum Aristotelem, 250 & si quis aliud substantiam animalium in uita sua communicari, quia apud nos in homine priuata res est, non modo vt Dei opus quod & cetera, 251 sed vt Dei flatus quod hac folla, quam dicimus cum omni instruēt suo nasci. Et si ad arbores prouocamus, amplectemur exemplum. Siquidem & illis needum arbustulis, sed stipitibus adhuc & furculis etiam nunc, simul de lichenibus oriuntur in est propria vis anima. Verum pro temporis ratione remoratur coalescens & coadulescens robori suo, donec etas adimpleat habitum quo natura fungatur. 252 Aut vnde mox illis & fruticis inoculantur, & folia formantur, & germina inflantur, & flosculi inornantur, & succi coniduntur: si non in ipsis omnis paratus generis quiescit, & patribus promota grandescit? Inde igitur & sapientia vivunt, tam viventi quam sapienti proprietate, & quidem ab infante & ipse sua. 253 Video enim & vicem adhuc tenebam & impuberem, intelligentem tamen tam opera sua, & volentem alicubi ad hærcere, cum innixa & innexa proficiat. Denique non expectata rustica disciplina, sine arundine, 254 line corona, si quid attigerit, vltro amabit 255 & quidem virilis amplexabitur de suo ingenio, quam de tuo arbitrio properat esse fecura. Video & hederas, quantum velis premas, statim ad superna conari, & nullo praevente suspendi, quod malint partibus inuechi textili sylua, quam humi terri voluntaria iniuria. Contra quibus de ædificio male est, vt crescendo recedunt, vt refugim sentias ramos aliorum definiatos, & animationem arboris de diuortio parietis intelligas, consentanea tua parvitate, quam ex primordio prouidentissimi fructus didicit, timentis etiam ruinam. Has ego sapientias arborum cur non contendam? Vt Philoſophi volunt, sapientia vel Philosophi nolunt: intelligere & infirmam ligna, quo magis hominis, 256 cuius anima velut surculi quidam ex matre Adam in propaginem decisa, & genitalibus feminae foueis communitatem cum omni sua paratura, pullulabit tam intellectu quam & sensu. 257 Mentiōnē, si non statim infans ut vitam vagitu salutari, hoc ipsum se ceſtare sensile atque in intellectu quoniam est, omnes simul ibidem dedicans sensus, & luce visum, & sono auditum, & humor guttum, & accreditum, & terra tactum. Ita prima illa vox de primis sensuum vocibus, & de primis intellectuum pulibus cogitur. Plus igitur quod de specie lacrymabilis vita quidam augurium incommodorum vocem illam flebilem interpretantur, quod etiam præficiens habenda sit ad ingressum nativitatem nedū intelligens. 258 Non enim exinde & matrem spiritu probat, & nutricem spiritu examinat, & gerulam spiritu agnoscit, fugiens extra vbera, & recusans ignota cubilla, & neminem appetens nisi ex filii. Vnde illi iudicium nouitatis, & mortis, si non sapit, vnde illi & offendit & demulceri, si non intellegit: Mirum sapit, vt infanta naturaliter animalia sit, non habens animum: & naturaliter adfectuosa sit, non habens intellectum. 259 At enim Christus ex ore laetitium & parvularum expediendo laudes nec pueritiam ne infantia hebetes pronuntiavit: quare altera cum suffragio occurrunt, & testimonium ejus potius offerte, altera pro ipso trucidata vtique vim sensu. [260] Et huc itaque concludimus, omnia naturalia anima ut substantia eius ipsi intellexit, & cum ipfa aquæ proficeret, ex quo ipsa censeret. 261 Sicut & Seneca sepe noster inituit nobis omnium artium & artatum feminam agilliter ex occulto Deus producit ingenia, ex seminibus felicitat infinitis, & occulit ut infanticam, quæ sunt & intellectus. Ex his enim producuntur ingenia. Porro ut frugum seminibus una generis cuiusque forma est, procellus tamen varijs. Alia integræ statu evadunt, alia etiam meliore respondent, alia degenerant pro conditione celi & soli, pro ratione operis & curæ pro temporum eventu, pro licentia casuum: ita & anima licet in feminæ uniformem, fœtu multiformem: nam & hic etiam de locis interres. 262 Thebis hebetes & brutos nasci produntur est. 263 Athenis sapiendi dicendique acutissimos, vbi penes Colyptum pueri mensis citius eloquuntur præcoce lingua. 264 Siquidem & Plato in Timæo Minerum admittat, cum vrbem illam moliretur, nihil aliud quam regionis naturam prospexit, talia ingenia pollicitam. 265 Vnde & ipse in Legibus Megillo & Clinix præcipit, condenda ciuitati locum procurarent. Sed Empedocles causâ argutæ indolis & obtrusæ in fangiis qualitate colituit, perfeclu ac profectu de doctrina disciplinaq; deducit. Tamen vulgata iam res est genitii proprietatum. Comici Phrygas timidos illudunt, 266 Sallustius vanos Mauros, & ferocios Dalmatas pulsat, mendaces Cteras etiam Apollonus inuit. Fortasse an & de corpore & de valetudine aliquid accedit. Optimis sapientiam impedit, exilias expedit, paralyticus menem prodigit, plathis ferunt, quanto magis decadentibus habentur, quæ circa corpulentiam & valetudinem acount, vel obtundunt. Accunt doctrinæ, discipline, artes, & experientia, negotia, studia: obtundunt incititia, ignavia, desidia, libidines, inexpertit, ora, vita.

Rom. 1.

C

Cap. XIX.

D

TER  
ORE

vitia. Super hæc si & alia quæ præsumt potestates: enim uero præsumt. Secundum nos quidem Dominus Deus & diabolus æmulus, secundum communem aurem opinionem & prouidentiam & F A T V M & neceſſitas & fortuna & arbitrii libertas. Nam hæc & Philosophi distingunt. <sup>267</sup> ET NOS SECUNDVM FIDEM DISSENDERENDA SVO IAM NOVIMVS TITVLLO. Apparet quanta sint que vnam animam naturali varie collocari, ut vulgo natura deputentur, quando non species finit, sed fortis natura, & substantia vniuers, illius scilicet quam Deus in Adam consult, & matrem omnium fecit: acque adeo fortis erant, non species substantiae vniuers, id est, varietas ita moralis quanta nunc est, tanta non fuerit in ipso principe generis Adam. Debuerat enim fusile, hæc omninam illo, ut in fonte nature: acque inde cum tota varietate manasse, si varietas naturæ fusile. <sup>268</sup> Quod si vniiformis natura anima ab initio in Adam ante tot ingenieros non multiformis, quia vniiformis per totaingenieriam nec triformis <sup>269</sup>, ut adhuc trinitas Valentiana, cadatur, quæ nec ipsa in Adam recognoscitur. Quid enim spiritale in illo? <sup>270</sup> si quia prophætia magnum illud lacramenū in Christum & Ecclesiam: Hoc ex os suis mei, & caro ex carne mea, vocabitur mulier: propter etenim hunc patrem & matrem, & agglutinabitur mulier sua, & erunt duo in carnem unum: hoc postea obuenit, <sup>271</sup> quoniam in illum Deus amentium immisit, spiralem vim quæ constat Prophætia, si & malum in eo apparuit transgressionis admissum, nec hoc naturale depandum est, quod instinctu serpentes operatus est. Tam non naturale, quam nec materiale, <sup>272</sup> quia & materia fidem iam exclusimus. Quod si nec spiritale, nec quod dicitur materiale, proprium in illo fuit. Et si ex materia fusile malum semini, supereret ut solu in illo & vnicum fuerit naturale, quod censetur animalis quod statu simplex, & vniiforme defendimus. De hoc plane relinquitur quari a demutabili debet credi, quod naturale dicatur. <sup>273</sup> Idem enim conuertibilem negant naturam, veritatem suam in singulis operibus figat: quia arbor non malos non ferat fructus, nec mala bonos, <sup>274</sup> & nemo de spinis metastis, & de tribulis vuas Engoli sita est, neque de lapidis filios Abraham suscitare poterit Deus, nec genuinae viperatus facere penitentia fructus. <sup>275</sup> Et errauit Apostolus scribens, Eratis & vos aliquando tenebre, & fumus & nos aliquando natura similia, & in his vos quoque fuisse, sed absit ista. <sup>276</sup> Sed nunquam discordabunt sententias sanctæ. <sup>277</sup> Non dabit nam arbor mala bonos fructus, si non infestatur: & bona mala dabit: si non colatur. Et lapides filii Abraham sicut in fidem Abrahæ formantur. <sup>278</sup> Et genuinae viperatus fructum penitentiam facient, si venena malignitatem expuerint. Hec erit vis diuina gratia, & potentior viri; natura. <sup>279</sup> habent in nobis subiacentem fibi liberam arbitrii potestatem, quod aīt: non dicitur, que cum sit & ipsa naturalis atque mutabilis, quoquo vertitur, natura conuertitur. Inesse autem nobis rō: vñēs natu-raliter. IAM ET MARCIONI OSTENDIMVS ET HERMOGENI. Quid nunc si & naturæ conditio sic erit definienda, ut duplex determinetur: naturorum & innatorum, factorum & infectorum. Atque ita quod natura factum, que conuertitur, eius natura capiet demutacionem, & renasci enim poterit & refici. Innatum autem & infectorum immobile fabit, <sup>280</sup> quod cum soli Deo cooperat, ut soli innato & infecto, & idcirco immortali & in-conuertibili: absolutum est, ceterorum omnium naturarum atque factorum conuertibilem & demutabilem esse naturam, ut & si trinitas anima ascribenda esset, ex mutatione accidentia, non ex mutatione natura de-purareretur. <sup>281</sup> Cetera anima naturalia iam a nobis audiit Hermogenes, cum ipsorum defensione & probata-ione, per quæ Dei potius quam materie propinquæ con-gnoscitur. Hinc solummodo nominabuntur, ne præterita videantur. Deditus enim illi & Libertatem arbitrii, ut supra prescrivimus, & dominationem rerum, & diuinactionem interdum, seposita quæ per Dei gratiam obuenit ex Prophætia. Itaq; ab isto dispositionis retractatu

Cap.  
XXI.G  
Cap.  
XXIV.

H

A

excidet doctrinaram, disciplinatum, excidet fortasse & ingeniorum & affectuum, quae naturae videntur, non tamen sunt, <sup>315</sup> quia ut praemissus, & pro locis, & pro institutionib. & pro corpore, ac valetudinib. & pro peregrinibus dominicibus, pro libertatibus arbitrii, ex accidentibus constant. Naturalium vero scientia ne in bestiis quidem deficit. Plane obliuiscetur feritatis leo, manutectus studitione praeuentus, & <sup>316</sup> cunctu suggestu inbarum, delicium fieri Berenices alicuius reginae, lingua genas eius emaculatas: mores bestiarum relinquent, scientia naturalium permanebit. Non obliuiscetur idem naturalium remediorum, naturalium terrorum, & si de pectoribus, & si de placentis regina ei obulebit, carnem desiderabit: <sup>317</sup> si languenti theriacam compofierit, sumiam leo requiret, & si nullum illi venabulum obfimabit, <sup>318</sup> gallum tamen formidabit. Perinde & homini omnium fortis obliuiofissimo inobligata perfuerabit sola scientia naturalium, ut sola felicitate naturalis, <sup>319</sup> memorem semper manducandij in eftate, & bibendi in siti, & oculis videndum, & auribus audiendum, & naribus odorandum, & ore gustandum, & matu contrectandum. Hi sunt certe sensus, quos Philosophia deprecatur intellectuum prelatione. Igitur si naturalis scientia sensu permaneat, quomodo intellectuum, qua potius habetur, intercidet? Vnde nunc ipsa vis obliuionis antecedens recordatione, <sup>320</sup> ex multitudine (air) temporis. Satis imprefpecte. Quantitas enim temporis non pertinebit ad eam rem quae innata dicatur, ac per hoc potissimum aeterna creditur. Quid enim aeternum est, eo quia & innatum est, neque intimum, neq; finem temporis admittendo, nullum modum temporis patitur: cui temporis modus nullus est, nec villa demutatio temporis subest, nec eadem multitudine temporis vis est. Si tempus in causa est obliuionis, cur ex quo anima corpori inducitur, memoria delabitur, quia exinde tempus anima sufficiat, quia sine dubio prior corpore, non fuit virque in tempore: Ingressa vero corpus, statim obliuiscitur, an aliquanto post? Si statim & quae erit temporis nondum suffundandi multitudine? infancia feliciter. Si aliquanto post, ergo illo in spatio ante tempora obliuionis memor adhuc ageret anima, & quale est ut postea obliuiscatur, & rufus postea recordetur? Quoquo autem tempore illam obliuionem inuerit, quantum hic etiam habebit modus temporis, tota (opinor) vita decurso factis non erit ad vertendam memoriam ranti ante corporis qui, <sup>321</sup> Sed rufus Plato causam demutat in corpore, qualis & hoc fide dignum, ut nata substantia innata vim extinguat. Magna autem & multe differentiae corporum pro gentilitate, pro magnitudine, pro habitudine, pro aetate, pro valetudine. Num ergo & obliuionum differentiae aetiam abutuntur? Sed uniformis obliuio est; ergo non corporalitas multiformis in causa exitus uniformis, <sup>322</sup> Multa item documenta, teste ipso Platonem, diuinationem animae probauerunt, <sup>323</sup> QV A E P R O V O P I V S I A M H E R M O G E N I S. Sed nec quicquam hominum non & ipse aliquando prefagam animam suam sentit, aut omnino, aut periculi, aut gaudii angustum. Si diminutionis non obstrepit corpus, nec memoria (opinor) officiet. In eodem certe corpore & obliuiscuntur anima, & recordantur. Si qua corporis ratio in curie obliuionem, quomodo cotoriam eius admittet recordationem? quia & ipsa post obliuionem recordatio, memoria recidua est. Quod primae memoriae aduersarur, cur non & secundae refrageratur? Postremo qui magis reminiscerentur quam pueruli, ut recentiores anima, ut nondum immerita domesticis ac publicis curis, ut ipsi solis dedita studiis, quorum difinita reminiscencia fuit: Immo cur non ex aequo omnes recordarunt, cum ex aequo omnes obliuiscantur? Sed tantummodo Philosophi, ne hi quidem omnes, <sup>324</sup> Plato scilicet solus in tanto genitum sylva, in tanto sapientum prato, Idearum & oblitus & recordatus est. Igitur si nullo modo constitutus argumentatio ita praecipua, totum illud pariter eversum est, cui accommodata est, ut anima & innata, & in colestibus conversata, & conscientia diuinorum illicet, & inde delata, & hic recordata credentur, ad occasiones plane hereticis subministrandas. [ <sup>325</sup> ] Jam nunc regrediar ad causam huius excellus, ut reddam quomodo anime ex una redundant, quando, & vbi, & ex qua ratione sumuntur, de qua specie nihil refert, a Philosopho, an ab heretico, an vulgo quæsto occurrat. Nulla inter professo-ribus veritas de auctoratis eius, maxime tam auctoribus quan- fuit primo isti qui persumunt, non in veteri concepi animam, nec cum carnis figurazione compingi arce produci, <sup>326</sup> sed & effuso iam partu non dum viuo infant extrinsecus imprimi. Ceterum se- men ex concubitu mulieribus locis sequentrum, mortuque naturalium vegetatum compinguntur in foli subtantiam carnis eam editam, & de veteri fornace sumantem, & calore solutam ut ferrum ignitum, & ibi- den frigidæ immixtum, ita aeris rigor percussum, & vim animali rapere, & vocalem sonum redire. <sup>327</sup> Hoc Stoici cum Enesidemo, <sup>328</sup> & ipse interdum Plato, quomodo dicit: perinde animam extraneam alias & extorreni vteri prima adpiratione nascitentur infantis ad- ducti, sicut expirazione nouiline duci. Videbimus an sentientiam finixerit, <sup>329</sup> ne ex Medicis quidem defut Hiesius, & nature & artis sita praecuratori. Puduit (opinor) illos hoc fatigare, quod feminam agnoscerent, <sup>330</sup> At quanto robator exitus a femine reuni, quam probari. In ita namque specie nem tam idoneus magister, arbitrus, tellus, quam sexus ipsius! Responde matres, vosque prægnantes, vosque puerpera, steriles & malitiantes, vestre naturæ veritas queritor, vestra passionis fides conuenit, an aliquam in fo- tentiatu vivacitatem alienam, de vestro de quo palpiti- tilia, micent latera, tota ventris ambitus pulsatur, vbiq; ponderis regio mutetur, in hi motus gaudia velita sunt, & certa securitas, quod ita infantem & vitare confidatis & ludere can si desirerit in quies eius, illi prius temeritatis & audiat iam in vobis, quum ad novum locum extiurian & cibis variante vanitates illi defiderent, illi etiam fastidiasan & valetudinib. inuicem comunicatis, ille quidem vicij contulonibus velitis, quib; & ple- initus per eadem membra signatur, rapiens fibi iniurias matris. Si liuor ac rubor sanguinis patito est, fine anima non erit sanguis: si valetudo omnis acceditio est: fine anima non erit valetudo si almonia, inedia, clementia, de- cremenca, paucor, motus, tristitia est anima, his qui fun- guntur, viuet. Denique definit viuere, qui definit fungi. Denique & mortui eduntur, quomodo nisi & viu: qui autem & mortui, nisi qui prius viu: <sup>331</sup> Atquin & in ipso adhuc vtero infans trucidatur necessaria crudelitate quum in exitu obliquatus denegat partu, matrida ni- moriturus. Itaque & inter arma Mediconum & organa est, quo prius patescere coguntur toruili temperamento, cum anulo cultato quo intus membra cau- tur anxi arbitrio, <sup>332</sup> cum hebeti vno quo corpum pe- ccs adtrahatur violento puerpero, <sup>333</sup> Est etiam ene- am spiculii, quo iugulatio ipsa dirigitur celo latrocino \*εὐκρατέστερον appellant de infanticidiis officio, virgine viuentis infantis peremptori. Hoc & Hippocrates habuit, & Aclapiades, & Erastratus, & maior quoque professor Herophilus, & mitior ipse Soranus, certi animal esse conceptum, atque ita miferati infelicitate huicmodi infancia, ut prius occidatur, ne via lan- tur. De qua sceleri necessitate nec dubitat (credo) Hiesius, iam natu anima superducens ex aere frigidi pulsu, <sup>334</sup> quia & ipsum vocabulum anima penes Gra- cos de refrigeratione respoldens. Nú ergo Barbara Ro- mane, quae alter animatur, <sup>335</sup> quia animam aliud quid, quā Λύχω cognominauerū: <sup>336</sup> Quāc verona- tiones sub ferentissimo axe celerentur, colorē quoq; excocta: Vnde illis anima quib; aeris rigor nullus? Tace cubicularies ait, & omnē illis calor is parauit enīci- bus necessariā, quas adflari vel maxima pericula est. In- quis pene balneis fecit elabī, & statim vagit' auditu. Ce- terū si aris rigor thesaurū est animē, <sup>337</sup> extra Germanias, & Scythas, & Alpes & Argæos nemo debuit nasci: At-

D

qui & populi frequentes apud orientalem & meridalem temperaturam, & ingenia expedita ora omnibus Sarmatis etiam mente corporeis. Et animi enim de frigulis eucirent, scitores prouenirent, si anima de frigulis eucirent. Cum substantia enim & vis. His ita praefructis, possumus illos quoque recognitare, <sup>338</sup> qui ex electo matri vtero vieni aerem haerent, Liberi aliqui & Scipiones. <sup>339</sup> Quid à qui, ut Plato, perinde non putat duas animas in unum conuenire, sicut nec corpora, ego illi non modo duas animas in unum cogitas offendit, sicut & corpora in testibus, verum & alia multa cum anima conferat, <sup>340</sup> dæmonis felicem, nec viuis, ut in Socrate ipso, <sup>341</sup> verum & septemnari spiritus, ut in Magdalena, & legionarii numeri, ut in Gerafeno: quo facilius anima cum anima conseruet, ex scotierie substantia; quam spiritus nequam ex diueritate naturae. <sup>342</sup> At i-dem in sexto Legum, monens cauere ne vitatio feminis ex aliqua vilitate concubitus labem corpori & anime supparet, neficio de punita magis, an de ista sententia suis excederet. Ostendit enim animam de feminis induci, quod curari moner, non de prima aspiratione nascientis. Vnde oportet, similitudine animæ quoq; patribus de ingenis respondemus <sup>343</sup> secundum Cleantis testimonium, si nō & ex anima semine educimur: <sup>344</sup> Cur autē & vereres Astrologi genitū hominis ab initio conceptus digerebant, si non ex de & anima est ad quam aīque pertinet, si quid est flatus. <sup>345</sup> Sed omnis iniquitas sententia humanae vñq; ad Dei terminos: in multis in laces gradum colligam, ut quod Philosophus Medicus respondeat, Chiristiano probet. De tuo fratre fundamento fidem ad dicem: A spice viuentes veteros sanctissimarum foeminarum, nec modo spirantes iam illic infantes, verū etiam prophetantes, <sup>346</sup> Ecce viuere Rebecca in quietantur, & longe adhuc patru, & carent nullus impulitus. Ecce duplex factus in locis matris rumulatur, & nulquam adhuc populis duo. Portentosa fortuna perulantia in fantias ante certitatis quam vincentis, ante animosque quam animares, si tantummodo matre subtilando turbasset. At cū partus appetit, & numerus inspicitur, & argutus recognoscitur puto iā non anima sololum probantur in fantum, sed & pudor. Detinatur qui preuenientia nasci à praevento nequam plenus edito, tantum manu nato. Esi ipse anima de prima inspiratione potabat a Platonicis more aut de aeris rigore carpebat Stoica forma: quid illi qui expectabatur, qui adhuc intus detinebatur, & foris iam derinebat? Nondum (opinor) spirans plantam fratris iniacebat, etiā nunc calens matre se priorem prodiisse cupiebat. O infantes & amulū & validū & olim contentioseus i credo, quia viuum, <sup>347</sup> A spice etiam singulares conceptrus, & quidem mortuiores, steriles & virginis, que vel hoc ipso imperfeccō edere potuit propter eionem naturae, ut altera feminis stupida, altera intacta. Decepit illi forte sine anima nasci, qui fuerant non recte concepti, sed & illi viuent, in vno quisque viro. Exultat Elizabeth, Ioannes intus impulerat glorificat Dominum Maria Christus intus intimaret. Argoufunt matres suos inuicem factus, agniti mutuo a ipsiis viuebantibus, qui non tantum anima erant, verum spiritus. <sup>348</sup> Sic & ad Hieremiam legis Dei vocem: Prisquam te in vno fingerem nouit te Si fingit Ducus in vtero, & afflat ex primo da forma, & finxit Deus hominem, & flauit in eum flatum vitæ: nec noscet autem hominem Deus in vtero, nisi totum. Et prisquam exire de vñtus, sanctificauit, & mortuum adhuc corpus vñtus nequaquam. Deus enim viuorum, non mortuorum. <sup>349</sup> Quomodo igitur animal conceptum simulne confata vñtusque substantia corporis animaque, an altera ea ratione precedente: immo simul ambas & concepi, & confici, & perfici dicimus, sicut & promi, nec vñlum interuenire momentum in conceptu quo locus ordinetur. Recognit enim de nouissimis prima: <sup>350</sup> si mors non aliud determinatur, quam disiunctio corporis animaque, contrarium morti vita non aliud definitur quam coniunctio corporis animaque. si disiunctio

mul vñtique, substantia accidit per mortem, hoc debet coniunctionis forma mandasse pariter obuenientis per vitam vñtique substantia. Porro vitam à conceptu agnoscimus, quia animam à conceptu vindicamus. Exinde enim vita qua anima: pariter ergo in vitam compinguntur, quæ pariter in mortem separantur. <sup>351</sup> Tunc si alteri primatum damus, alteri secundatum, feminis quoq; disiunctio sunt tempora pro statu ordinis: & quando collocabitur corporis semen, quando anima: immo si tempora feminini diuidentur, & materiae diversae habebuntur, ex distantia corporum. Nā etiā duas species confitimus feminis, corporalem & animalem, indifferetas tamē vindicamus, & hoc modo contemporales ciudemque momenti. Ne itaq; pudeat necessariae interpretationis. Natura veneranda, et pñ erubescenda, <sup>352</sup> Concupiscentia libido, non conditio fœdior. Exclusus, non status est impudicus. Siquidem benedictus status apud Deum: Cœlestis, & in multitudinem proficit. Excelsus vero maledictus, adulteria, & stupra, & lupanaria. <sup>353</sup> In hoc itaque solemnis sexum officio, quod marem ac feminam misceret, in cœcubitu dico communis, feminis & animam & carnem simul fungi, animam concupiscentia, carnem opera, animam in tinctu, carnem actu. Vnico igitur impetu vñtusque, roto homine concussum despumatur in semē totius hominis, habens ex corporali substantia humorem, ex animali calorem. Et si fugidum nomen est anima Gracorum, quare corpus exempta ea friget: <sup>354</sup> Deniq; vt adhuc verecunda magis pericliter quā probatione, in illo ipso voluntatis vltimā astu quo genitale virus expellitur, nonne aliquid de anima quoq; sentimus exire, atq; adeo marcescimus & denegscimus cum lucis detrimento? Hoc erit semen animalis protinus ex anima destillatione, sicut & virus illud corporale semen ex carnis defecatione fidelicissima primordiū exempla de limo caro in Adā. Quid aliud limus quā liquor opimus? Inde erit genitale virus, <sup>355</sup> ex adflatu Dei anima. Quid aliud adflatus Dei, quā vapor spiritus? Inde erit quod per virus illud efflamus. Quum igitur in primordio duo diuersa atq; diuina limus & flatus vñm hominem coegerint, confusa substantia ambiam in vno semina quoque sua miscuerunt, atq; exinde generi propagando formā tradiderint, ut & nunc duo licet diuersa, etiam vñta pariter effluent, pariterque infinita fulco & aruo suo, pariter hominem ex vñtra substantia effrument, in quo rufus semē suum inifit secundum genus, sicut omni conditioni genitali præstabilitur est. Igitur ex vno homine tota hac animalium redundancia agitur, obseruant scilicet natura Dei edictum: Cœlestis, & in multitudinem proficit. Nam & in ipsa præfatione operis viuus: Faciamus hominem, vñtusque poteritis pluraliter prædicta est: <sup>356</sup> Et p̄fici p̄jib⁹ m̄s: nihil mirum, reprobillis leges in feminine. <sup>357</sup> Quis ille: nunc vetus sermo apud memoriam Platonis de anima in recipiendo discursu, quo dñe abentes eant illuc, & rufus huc veniant & viuant, & dehinc è vita abeant: rufus ex mortuis effici viuos? Pythagoricus vt volent quidam diuinus, Albini vt existimo, aut Mercurii forsanit Aegypti. Sed null' sermo, diuinus nisi Dei viuus, quo Prophetæ, quo Apololi quo ipse Christus intonui: <sup>358</sup> multo antiquior Moyses etiam Saturno nongetis circiter annis, nedium pro nobis eius, certe diuinior multo, qui cursus generis humani ab exordio mundi quoque per singulas nativitates nominatim temporatimque digessit, satis probans diuinitatem operis ex diuinatione vocis. <sup>359</sup> Si vero Samius Sophista Platonis auctor est animarum de recidiuatu reuolubili semper ex alterna mortuorum atque viuentium suffectione, certe ille Pythagoras esti bonus cetera, ramen vt hanc sententiam extruderet, nō turpimodo, verum etiam temerario mendacio incubuit. Cognoscere qui necfisi, & crede nobiscum mortem simul, subterraneo latitat, septenni scilicet patientia dñan, inter ea que de posteris defunctis ad fidem rerū esset relatur, ab vñtis conscientia & ministra matre cognoscit: vt satis sibi vius est corpulentia interpolatio ad

Tertulliani Opera.

Gg 2

omnem

A

omnem mortui veteris horrem, de adytis fallacia emergit, ut ab inferis redditus quis non crederet reuixisse quem credidet ob ille audiens præterum ab eo quæ de posteris mortuis nisi apud inferos non videtur cognoscere potuisse, sic ex mortuis viuos effici senior sermo est, quid enim si & junior? neq; veritas desiderat vestitatem, neq; medium deuicar nouillitatem. Teneo plane falso antiquitate generosum; quidni falso, cuius Testimonium quoque ex falso est: Quomodo credam non mentiri Pythagoram, qui mentitur ut credam<sup>361</sup> quomodo mihi persuadebit Æthalidem<sup>362</sup> & Euphorbum<sup>363</sup> & Pyrrhum pifacorem<sup>364</sup> & Hermotimum, se retro ante Pythagoram fuisse, ut persuadeat viuos ex mortuis effici, qui iterum se Pythagoram preteriret. Quanto enim creditibus ipse ex semetipsore factet in vitam, quam totiens alius atque alius, tanto & in diuinioribus fecellit, qui molliora mentitus est. Sed clypeum Euphorbi olim Delphis consecratum recognovit & suum dixit, & de signis vulgo ignotis probauit. Refice ad Hypogaeum eius, & si capit, crede. Nam quia tamen commentus est Ithopham, cum iniuria bona valetudinis, cum fraude vite seprætione exercitare intrat inedia, ignavia, vmbra, cui tantum fuit fastidium, quæ non accellerit temeritatem, quam non tentauerit curiositatem, ut ad notam clypei illius perueniret. Quid autem si in historiis aliquibus occultioribus reperitur? Quid si defecit iam traditionis superfities aliqua famæ aurulas hauit? Quid si ab ædito, redempta clam inspectione, cognouit? Scimus etiam Magos elicerat explorandis occultis<sup>365</sup> per catastolicos<sup>366</sup> & paredros<sup>367</sup> & Pythonicos spiritus. Non enim & Pherecydes Pythagoras magister nisi forsan artibus diuinabat, ne dicam somniauit. Quid si idem dæmon in illo fuit, qui & in Euphorbo res sanguinis gestit? Denique qui se Euphorbum ex argumento clypei probarat, cur neminem Troianorum commilitonum & que recognouit? Nam & illi si reuixissent, si viuus ex mortuis fierent. Mortuus quidem ex viuis effici constat, non ideo tamen & ex mortuis viuos. Ab initio enim viuus priores, unde ab initio aqua mortui posteriores: non aliunde quam ex viuis illis habuerint unde proficiuntur, dum ne ex mortuis isti non habuerint unde magis deducuntur. Igitur si ab initio viui non ex mortuis, cur postea ex mortuis? Defecerat ille quicunque est originis fons? An forma penitus? & quomodo in mortuis salua est? Non quia ab initio mortui ex viuis, idcirco semper ex viuis? Aut enim in virga; parte forma initii perseuerat, aut in virga; mutata; ut si viuus ex mortuis postea fieri oportuerat, perinde oportenter etiam non ex viuis effici mortuos. Sin non ex mortuis, non viuusque contraria ex contrariis reformari alternant. Et nos enim opponemus contrarietas natu & innati, vñhalitatis & cæcitatibus, iuuentu & senecte, sapientia & insipientia. Nec amen idea innata de nato prouenire, quia contrarium ex contrario fieri. Nec vñqualiter iterum ex ecclitate quia de sapientia accidat; nec iuuentu rursus de senectate reuiviscere, quia ex iuuentu senectam arceat; nec insipientiam ex sapientia denuo obtendit, quia ex insipientia sapientia accidat. Hac & Albino Platoni suo veritatis subtiliter querunt contrarietatum genera distingueat, quasi non & hac tam absolute in contrarietibus posita sint, quam & illa quæ ad sc̄eniarium magistri sui interpretantur, vitam dico & mortem. Nec tamen ex morte vita reddatur, quia ex vita mors deferatur.<sup>371</sup> Quid autem ad cetera respondemus? Primo enim si ex mortuis viui sicut mortui ex viuis, vñs omnino & idem numerus semper hæsisset omnium hominum, ille scilicet numerus qui primus vitâ introisset. Prioris enim ex mortuis viui, dethinc mortui ex viuis, & rursus ex mortuis viui. Et dum hoc semper ex istidem, ita totidem semper qui ex istidem. Nam neque plures aut pauciores existent, quam redirent. Inuenimus autem apud Commentarios etiam humanarum antiquitatum, paulatim humandum genus exuberans, & dum aborigines, vel vagi, vel extorres, vel glorijs quique aucupant terras, ut Scythes Parthicas, ut Menides Peloponnesum, ut Atheniensis Asiam, ut Phryges Italiam, ut Phœnices Africam, dum solennes etiam migrationes, <sup>372</sup> quas usorūas appellant, confilio exoneranda popularitas, in aliis ines examina gentis eructant. Nam & origines nunc in suis fidibus permanent, & alibi amplius gemitatatem fenerauerunt. Certe quidem ipse orbis in p. o. p. cultor die, & intructior pristino. Omnia iam peruta, omnia nota, omnia negotia, soliditudo famolas retro fundit amicissimi obliterauerunt, sylvas arua domuerunt, feras pecora fugauerunt, harena securunt, faxa panguntur, paludes eliquantur, tanta orbes quanta non caser quondam. Iam nec insula horent, nec scopuli terreni, vñq; domus, populus, vñque republika, vñque vita. Summum testimonium frequentia humana. Oneo si fuimus mundo, vñ nobis elementa sufficiunt, & necessitates ardiores, & querelæ apud omnes, dum iam natura non sufficit.<sup>373</sup> Reuera lues, & famæ, & bella, & voragine ciuitatum pro remedio perdidit, tanquam confusa in solecentis generis humani. & tamen quum eiupmodi secures maximam mortalium vim semel cadant, nunquaque restituitionem eius viuos ex mortuis redicentem<sup>374</sup> post mille annos semel orbis expauit. Et hoc enim sensibile fecisset aqua vs amissionis & restitutions, si viuus ex mortuis fierent. Cur autem mille annis post, & non statim ex mortuis viui, quum si non statim suppatur quod erogatum in totum absum penditur, præveniente restituitionem eius defecione? quia accipitriæ commiteat hic vita militario tempore longe licet breuior, & idcirco facilior ante extingui qui redicendi. Igitur que hoc modo intercidit, si viuex mortuus fierent, quando non intercidit, non erit credendum viuos ex mortuis fieri.<sup>375</sup> Iara vero si ex mortuis viui, vñq; singuli ex singulis. Singulorum ergo corporum animas vñ singulis in singula corpora reuertuntur. Porro si & binæ & triuæ vñq; vñ vtero refununtur, non erunt ex mortuis viui, quia non singuli ex singulis.<sup>376</sup> Et hoc autem modo primordia forma signatur, quum & nū plures animæ de una proferuntur. Item quum varia ætate decendant animæ, cur una reuertantur? Omnes enim ab infante in bunum, quia infans reuertantur, quale est autem ut senex defunctus infans reuertatur? si crescerit foris animaretur dæcate, quanto magis erat ut progressior reuertetur mille post annis? Certe vel coæteranea sua mortis, vñrum quod reliquit, itcum recipiteret. Sed & si eadem sed ceditum militari ævi intertermittat facilius recendi, quia ignorata & ibi reuertuntur. Arquin scio non ita fieri, quum Pythagoram, Euphorbi milihi opponat. Ecce enim Euphorbium militarem & bellicam animam facti colat vel de ipsa gloria clypeo coherctorum. Pythagoras vero tam residet & in bellum, ut prelia tangat. Greci vitans, Italia maluerit quiete Geometria & Astrologia & Musica deuotos, alienus studio & affectu Euphorbi. Sed & Phyrus ille fallendus pīcib. agebat,<sup>377</sup> Pythagoras contra nec edidit, vñ animalibus abstinent. Æthalides aut & Hermotimus<sup>378</sup> fabari quovis in partibus cōmunibus imuerat. Pythagoras vero ne perfidia quidē transfundit discipulis suis tradidit. Quomodo ergo eadem animæ recuperantur, quæ nec ingeniis, nec institutis iam, nec victibus cæde probabantur. Iam nunc de tanto Gracie censu quatuor sole animæ recēlentur. Sed & quid virg. de solo Gracie censu, vñ ex omni gente, ex omni ætate ac dignitate, ex omni deinde sexu,<sup>379</sup> & *μεταλύχον*, & *μετανοματορ* quodidie existant, cur solus Pythagoras alium arq; alium se recognoscet, non & ego? aut si priuilegium Philophorum est, & vñque Græcorum,<sup>380</sup> qualis non & Scythes &

Cap. XXXIX.

C

D

Cap. XXX.

Cap. XXXI.

Intr.

A Indi philosophentur, cur neminem le retro memini Epicurus, neminem Chrysippus, neminem Zeno, ne ipi quidem Plato, quem fortissim Neftorem creditissimus ob melia facundia. [384] Sed enim Empedocles 385 quia se Deum delirat, idcirco (opinor) designatus aliquem se heroum recordari, 386 Thānus & pīcīs fui, inquit, 387 cur non magis & pepo tā insulfus, & chameleon tā infatus? Plane ut pīcīs, ne aliqua sepulcrum conditio repudceret, alium se maluit in ētūmā precipiando. Atque exinde in illo finita sit metemphysis, ut aetiuā cōsa post afflūm. Perinde igitur & hic dimicemus necesse est aduersus potenter totū præsumptionē, belias ex hominib., & homines ex belijs reueluentē. 388 Viderint thamni, licebit, & lapathi, ne plus ridere quam docere cogamur. Dicimus animam humanam nullo modo in belijs possit transferri, 389 etiam si secundum Philosophas ex elementis substantiis censeren. Sive n. ignis anima, sive aqua, sive sanguinis, sive spiritus, sive aer, sive lumen, recognoscere debemus contraria quaeq; singulis specieb. anima. sive 390 ignis quidē ea que rigent, colubros, stelliones, salamandras, etiam quecumq; de cōmulo producentur elemento, de aqua cōficer, perinde contraria, atq; illa que arida & excusadēdūne siccarib; gaudent, loculif, papiluncul, chameleontes: 391 Item contraria sanguinis quae carent purpura eius, cochlear, vermiculos, & maiorem pīcīi cēnum. 392 Spiritui vero contraria quae spīrare non videntur, carēcia pulmonib. & arteriis, culices, formicas, tineas, & hoc genū minutissim. 393 Item aeris contraria, quae semper subteraneum & subaqueum viventia carent haustu eius. Rēs magis quam nomina noueris. 394 Item contraria lūminis, quae caca in toru, vel foli tenebunt habent oculos, ralpas, vesperunges, noctuas. Hæc vt ex apparentibus & manifestis substantiis doceamus. 395 Ceterum si atomos Epicuri tenerem, & numeros Pythagoras viderem, & Ideas Platonis offendrem, 396 & entelechias Aristotelis occuparem, inuenirem, fors his quoq; specieb. animalia, quae nomine cōtrarietatis opponend. Contendo enim, ex qua cuncte substantia supradicta constitut̄ humana anima, non potuisse eam in tam contraria vniuersitatem substantia animalia reformari, & censem eis de sua translatione conferte, à quibus excludi ac respici magis habetur, quam amiti & capi nomine huius prima contrarietatis, quae substantiū status diueritatem committit, tunc & reliqua per consequentem ordinem cuiusque naturae. Nam & fēdes alias humana anima fortae & cōfūctus, & instructus, & sensus, & adfectus, & concubitus, & focus. item ingenia, tum opera, gaudia, tedia, vitia, cupidines, voluptes, valerudines, medicinas, suos poftemo & vita modos, & exitus mortis. 397 Quomodo igitur illa anima quae terrā inhæberet, nullius sublimatis, nullius profunditatis intrepida, ascenſu etiam scularum fatigabilis, submersu etiam pīcīinarum straingulabilis, aeri poftea in ūltabit in aquila, aut mari pofta desultabit in angula? Quomodo item pabulum liberalibus & delicatis atque curatis educata, non dicco paleas, fed spinas, & agrestes amaritudines frondim, & belias fieri quinilorum vermium etiam venena ruminabit, si in capram tranſcrit, vel in coturnicem, immo & cadaverinam, immo & humana, sui vtique memor in vro & leone? Sic & cetera ad incongruentiam rediges, ne singulis perorandis immōremur. 398 Iffius anima humana quīquis modus, quēcumque mensura, quid faciet in amplioribus longe vel minutiōrib; animalib; Necesse est enim & corpus omne animi completi, & animam omnem corpore obducit. Quomodo ergo anima hominis complebit elephan- tum? quomodo item obducetur in culice? si tantum extenderetur aut contraheretur, profecto periclitabitur. Eteido adicio, quod nullaratione capax est huiusmodi translationis in animalia, nec moduli corporum, nec cetera natura sua legibus adequantia. 399 Nunquid ergo demutabitur secundum qualitates generum, & vitam eorum contrariam humana vita, facta &

ipfa contraria humanae per demutationem? Enim uero si demutationem capit amittens quod fuit non erit que fuit: & ita que fuit, nō erit, soluta est 400 *parvovaria rōris*, non adscribenda felicitate anima, qua si demutabitur, non erit. Illius enim *uertorū parvōris* dicetur, quae cuncte eam in suo statu permittendo patet. Igitur si nec mutari potest, ne non sit ipfa, nec permanere in statu, quia contraria non capi: quare adhuc causam aliquam digne dignam huismodi translationis. 401 Nam etiā quidam homines beliū adēquantur pro qualitatib; morum, & ingeniorum, & adfectuum, quia & Deus, 402 Adūlatur, est, inquit, homo irrationabilibus iumentis: non ideo milii ex rapacibus sicut, & canes ex spūcis, & pāthera ex aceribus, aut oues ex probis, & hirundines ex garulis, & columba ex pudicis, quasi eadem substantia anima ubique naturam suam in animalium proprietatibus reperat. Aliud est autem substantia, aliud natura substantia. Si quidem substantia propria est in cuiusque natura vero potest esse communis. Suscipe exemplum. Substantia est lapis, ferrum, duritia lapidis & ferrari, natura substantia est. Duritia communicat, substantia discordat. Mollitia lanæ, mollitia plume, pariant naturalia caru, substantia non pariant. Sic & si feua bestia vel proba vocetur homo, sed non eadem anima. Nam & tunc naturæ similitudo notatur, cum substantia dissimilitudo conspicitur. Ipsū enim quod hominem similem bestiæ indicat, conseruis animam non eadem similem, similem dicendo non ipsam. Sic & diuina pronuntiatio sapit, pecudibus adequans hominem natura, non substantiam. Ceterum nec Deus hominem hoc modo notaſet, si pecudem de substantia nostra. Etiam quid iudicij nomine vindicatur hoc dogma, quod anima humana pro vita & meritis genera animalium fortiantur, iuglande quæque in occidōris, & subigenitiae queque in famulatōris, & fatigandis in operariis, & fodandis in immundis, proinde honoranda, & diligenda, & curanda, & adpetenda in speciosissimis, & probissimis, & utilissimis & delicatissimis: & hic dicam: si demutantur, non ipsa disiungentur quæ merebuntur. Et euacabitur ratio iudicii, si meritum deerit sensus. Decrit autem sensus meritorum, si status vertebrati animalium. Veritatem autem status animalium, si non eodem perseverauerint. & que si perseverauerint in iudicium, 404 quod & Mercurius Ägyptius nouit, dicens animam digressam à corpore non refundi in animam vniuersi, sed manere determinatam, ut rationem (inquit) patris reddat eorum quæ in corpore gesserit. Volo iudicii vtius, diuinū iustitiam, grauitatem, maſſatatem, dignitatem recensere, si non sublimiore fastigio praeficeret humana centura, plenior virtusque sententia honore penatrum & gratiarum, seuerior vlciscendum, & liberalior in largiendo. Quid putas futuram animam homicidæ: aliquod (credo) pecus laniana & macello destinatum, ut perinde iuguleretur quia & ipsa iugulauerit? perinde decorietur, quia & ipsa despollarauerit? perinde in pabulum proponatur, quia & ipsa belijs inficerit os, quas in fylus & artus trucidauerit. Sitra iudicabitur, nonne illa anima plus solatii quā supplici relatura est? quod funus inter coccos pretiosissimos innuit, 405 quod condimentis Apicianis & luronianis humatur, quod menū Ciceronianis infertur, quod lanibus splendidissimis Sylanis effertur, quod exequias coniunctioni patitur, quod a coequalibus deuoratur potius quam à milibus, & lupis, ut in hominis corpore tumultata, & in suum genus regrefſa refutrefſe videatur: exultans aduersus humana iudicia, si ea expetta est. 406 Namque illa sicarium varijs & exquisitis, etiam præter naturam eruditis feris dissipat, & quidem viuentem, immo nec facile morientem curata mōra finis ad plenitudinem peccat. Sed etiā anima p̄fugierit, ultimū gladio, ne corpus quoque euaderit ferum, nihilominus iugulo utroque confolliſtis confitique tranfixis, compensatio proprii facinoris exigitur. Inde in ignē datur, ut & sepulcta puniat. Alter denique non licet, nec tam tanta est rogi cura ut reliquias alia belijs inueniat. certe